



## همایش سراسری آسیب های اجتماعی (پیشگیری، مراقبت و درمان)

نود و هشتمین همایش سراسری تازه های پزشکی و پیراپزشکی اصفهان

*National Congress of Social Pathologies*

۱۷-۱۵ اسفند ۱۳۹۱، اصفهان - ایران



(پوستر)

### بررسی انتقال کودک آزاری جنسی در بین نسل ها

**نویسنده:** مریم مقیمیان (اصفهان دانشگاه آزاد اسلامی واحد نجف آباد دانشکده پرستاری و مامایی)  
**نویسندگان:** طیبه کریمی (کارشناس ارشد پرستاری بهداشت جامعه، کارشناس آموزش بالین دانشگاه آزاد اسلامی واحد دیگر: نجف آباد، دانشکده پرستاری و مامایی گروه پرستاری)

کلمات کلیدی: کودک آزاری، سوء استفاده جنسی، انتقال بین نسلی

مقدمه: کودک آزاری، به ویژه کودک آزاری جنسی از موارد انکارناپذیری است که بر بهداشت روان کودک تأثیری منفی دارد و متأسفانه در کشور ما به صورت یک آسیب اجتماعی در آمده است و برخلاف جنجال بعضاً بیش از حد در برخی جوامع، این پدیده هنوز در مملکت ما آنچنان که باید مورد توجه قرار نگرفته است. روش بررسی: این مقاله به مرور جامع اطلاعات موجود در زمینه شیوع، عوامل خطر، پیش آگهی، درمان و پیشگیری کودک آزاری جنسی بر اساس مقالات و منابع علمی منتشر شده از سال ۱۹۸۹ به بعد می پردازد. یافته ها: این مشاهده که رفتار کودک آزارانه در بین نسل ها بیش از آنچه به طور اتفاقی انتظار می رفت رخ می دهد، منجر به شکل گیری نظریه هایی شده که از روندهای خانوادگی ناسازگارانه تا الگوهای سایکودینامیک بر اساس همانندسازی، پرخاشگری، اعتماد به نفس پایین و ساختارهای مربوط متفاوت می باشند. درصدهای واقعی معمولاً از آنچه اغلب تشخیص داده می شود بالاتر است. مطالعات صورت گرفته دلالت دارند که یک سوم از کودکان مورد آزار قرار گرفته خود تبدیل به والدینی آزارگر خواهند شد. مرور کیفی مطالعات انجام شده ۱۲/۶٪ خطر سوء استفاده جسمی را گزارش کرده است. تحقیقات نشان دادند که جنسیت بر انتقال بین نسلی کودک آزاری مؤثر است، درباره پدران احتمال بیشتری وجود دارد که فرزندان خود را مورد سوء استفاده قرار دهند، درباره مادران احتمال بیشتر این است که ناتوان از حمایت فرزندان خود باشند.

بحث و نتیجه گیری: در بالغینی که سابقه سوء استفاده و آزار جنسی دوران کودکی دارند، مجموعه ای از شرایط بالینی روانپزشکی به طور همراه وجود دارد. برخی اختلالات مانند افسردگی اساسی - اختلالات شخصیت - اختلال جسمانی سازی - اختلالات سوء مصرف مواد - اختلال استرس پس از سانحه - اختلال هویت تجزیه ای و پر خوری عصبی از نمونه این اختلالات همراه می باشند. علاوه بر اختلالات روانپزشکی، سوء رفتار جنسی با مشکلات رفتاری و تغییرات نوروبیولوژیک نیز مرتبط بوده است. از همین روی به نظر می رسد گام اول در پرداختن به این مسئله برانگیختن توجه محققین و متخصصین بالینی و درک اهمیت آن باشد.